EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 001/2021
[bookmark: _GoBack]              Apresentado pela vereadora presidente Claudete Teresinha Junges, juntamente com os demais vereadores, Ari prestes de Oliveira, Ione Teresinha Presotto, Valdeci Luiz Cella, Jonas Camargo, Valdir de Lima, Neri Gaspar, Carla Marina Tremarin e Tiago, Leandro Moserle, com assento na Egrégia Corte Legislativa subscrevem esta MOÇÃO DE APLAUSOS que depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que a mesma seja encaminhada à Rita Piccoli estendendo-se aos seus irmãos e familiares.
ASSUNTO:
      Reconhece o trabalho e as ações realizadas pelo Sr. Adelino Piccoli (in memoriam) em prol do Município de Anchieta-SC em sua incessante busca por fazer do nosso território um município, lugar promissor e bom de viver.

JUSTIFICATIVA:
	O reconhecimento da Câmara de Vereadores aos trabalhos prestados ao município e à população de Anchieta pelo Sr. Adelino Piccoli (in memoriam) está fundamentado na sua história de liderança e atuações como vereador, prefeito e cidadão.
	Nasceu em Marau-RS no dia 03 de janeiro de 1933, fixou residência no ano 1955, com sua família, no território em que hoje e o município de Anchieta. Foi Escrivão de Paz a partir de 1956, quando Anchieta ainda era distrito de São Miguel do Oeste. Eleito Vereador de Guaraciaba no ano de 1962, representando Anchieta, quando o território pertencia ao vizinho município e co-autor da resolução que originou, em 1963, a emancipação político-administrativa de nosso município.
	Idealizador e proprietário, junto com sua família, da Usina Salto do Roncador que iluminou as casas das famílias do centro de Anchieta com energia elétrica nos anos 60, se constituindo em algo inédito para a região.
	Adelino Piccoli foi eleito Prefeito de Anchieta e exerceu o mandato de 1969 a 1972. No mandato protagonizou inúmeras iniciativas que resultaram em ações beneficiando a população anchietense na Saúde, na Educação, na Infraestrutura e demais setores da administração.
	Da sua biografia, da sua vida de 88 anos poderíamos ressaltar muitas outras ações, mas citamos aqui a sua forma grandiosa de ser, as ideias empreendedoras, os sonhos para o desenvolvimento do município, o envolvimento com as pessoas, o amor pela comunidade e sua incessante busca por fazer de Anchieta um lugar promissor e bom de viver.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 04 de Fevereiro de 2021.

________________                    __________________                 ________________
Claudete Teresinha Junges          Carla Marina Tremarin             Ione Teresinha Presotto
      Presidente                                  Vice-presidente                                1º Secretário

________________                     ________________                      ________________
  Valdeci Luiz Cella                       Valdir de Lima                                   Neri Gaspar
     2º Secretário                                  Vereador                                          Vereador

_____________________              ________________                 __________________          Jonas Camargo                              Tiago Leandro Moserle            Ari Prestes de Oliveira
      Vereador                                       Vereador                                     Vereador

image1.png
\_

Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANGIIIETA\

Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585 /